
 

1 
 

WIJZIGINGSBESLUIT GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING VEILIGHEIDSREGIO FRYSLÂN  
 
De colleges van Burgemeester en Wethouders van de gemeenten Achtkarspelen, Ameland, 

Dantumadiel, De Fryske Marren, Harlingen, Heerenveen, Leeuwarden, Noardeast-Fryslân, 

Ooststellingwerf, Opsterland, Schiermonnikoog, Smallingerland, Súdwest-Fryslân, Terschelling, 

Tytsjerksteradiel, Vlieland, Waadhoeke en Weststellingwerf 

 

gelezen:  
 

het voorstel het algemeen bestuur van Veiligheidsregio Fryslân van 14 december 2023;   

 

overwegende dat: 
 

- er door herindeling in de regio Fryslân een nieuwe gemeente is ontstaan;  

- de gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Fryslân voor het laatst gewijzigd is per 1 

januari 2019;   

- wijziging van de Wet gemeenschappelijke regeling op 1 juli 2022 aanleiding is om de 

gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Fryslân te wijzigen;  

gelet op:  

- de Wet veiligheidsregio’s 
- de Gemeentewet  
- de Wet gemeenschappelijke regelingen  
- Wet publieke gezondheid  

Besluiten:  

De gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Fryslân met toestemming van de gemeenteraden 
als volgt te wijzigen:  

Artikel I 

De eerste alinea van de aanhef komt te luiden als volgt: De colleges van Burgemeester en 

Wethouders van de gemeenten Achtkarspelen, Ameland, Dantumadiel, De Fryske Marren, Harlingen, 

Heerenveen, Leeuwarden, Noardeast-Fryslân, Ooststellingwerf, Opsterland, Schiermonnikoog, 

Smallingerland, Súdwest-Fryslân, Terschelling, Tytsjerksteradiel, Vlieland, Waadhoeke en 

Weststellingwerf 

Artikel II 

Artikel 3, tweede lid, komt te luiden als volgt:  

De regio kan overeenkomstig de artikelen 24, 24a en 25 Wgr commissies instellen.    

Artikel III 

Er wordt na artikel 9 een artikel 9a ingevoegd, luidende:  

Artikel 9a Zienswijzen  
 
1. Het bestuur kan besluiten om, voorafgaand aan het nemen van een besluit met grote financiële, 

politieke of maatschappelijke impact, de raden van de gemeenten in de gelegenheid te stellen om 

een zienswijze naar voren te brengen.  



 

2 
 

2. Het bestuur biedt de raden de termijn van minimaal acht weken voor het naar voren brengen van 
een zienswijze. 

3. Voorafgaande aan het nemen van het besluit waarover de zienswijze gegeven is stelt het bestuur 

de raden van de gemeenten schriftelijk en gemotiveerd in kennis van het oordeel over de 

zienswijze, bedoeld in het eerste lid, alsmede van de eventuele conclusies die het daaraan 

verbindt. 

Artikel IV  

Er wordt na artikel 9a een artikel 9b ingevoegd, luidende:  

Artikel 9b Burgerparticipatie  

Ingezetenen van de deelnemende gemeenten en belanghebbenden worden bij de voorbereiding, 
uitvoering en evaluatie van beleid op grond van deze regeling betrokken, voor zover dat bij of 
krachtens wet vereist is, of voor zover door het bestuur bepaald.  

Artikel V  

Artikel 17 komt te luiden als volgt:  

Het algemeen bestuur kan, met in acht neming van de bepalingen in de artikelen 24, 24a en 25 van 
de Wgr, bij verordening commissies instellen.   

Artikel VI  

Artikel 28, tweede lid, komt te luiden als volgt:  

2. De raden kunnen over het meerjarig financieel kader het dagelijks bestuur van hun zienswijze doen 
blijken. Het dagelijks bestuur voegt de commentaren bij het ontwerp meerjarig financieel kader, zoals 
deze aan het algemeen bestuur wordt aangeboden. Het dagelijks bestuur stelt de raden van de 
deelnemende gemeenten voorafgaande aan het vaststellen van het meerjarig financieel kader in de 
kennis van zijn oordeel over de zienswijze, alsmede van de eventuele conclusies die het daaraan 
verbindt.  

Artikel VII 

In artikel 29, eerste lid, wordt ‘twee maanden’ vervangen door: twaalf weken.  

Artikel 29, derde lid, komt te luiden als volgt:  

3. De raden kunnen over de ontwerpbegroting en de meerjarenraming het dagelijks bestuur van hun 
zienswijze doen blijken. Het dagelijks bestuur voegt de commentaren bij de ontwerpbegroting, zoals 
deze aan het algemeen bestuur wordt aangeboden. Het dagelijks bestuur stelt de raden van de 
deelnemende gemeenten voorafgaande aan het vaststellen van de ontwerpbegroting in de kennis van 
zijn oordeel over de zienswijze, alsmede van de eventuele conclusies die het daaraan verbindt.  
 
Lid 4 wordt verwijderd onder omnummering van de daaropvolgende artikel leden.  

Artikel VIII 

Artikel 31, tweede lid, komt te luiden als volgt:  

2. De raden van de deelnemende gemeenten kunnen binnen acht weken na toezending bij het 
algemeen bestuur hun zienswijze over de jaarrekening naar voren brengen. Het algemeen bestuur 
stelt de raden van de deelnemende gemeenten voorafgaande aan het vaststellen van de jaarrekening 



 

3 
 

in de kennis van zijn oordeel over de zienswijze, alsmede van de eventuele conclusies die het 
daaraan verbindt. 

Artikel IX 

Artikel 34 komt te luiden als volgt:  

Artikel 34 Toetreding  

1. Toetreding van gemeenten tot deze regeling is slechts mogelijk na wijziging van de indeling 
van gemeenten in regio’s als bedoeld is in artikel 8 van de wet.  

2. Het algemeen bestuur regelt de gevolgen van de toetreding en kan voorwaarden verbinden 
aan de toetreding.  

 Artikel X  

Er wordt na artikel 34 een artikel 34a ingevoegd, luidende:  

Artikel 34a Uittreding  

1. Uittreding van gemeenten uit deze regeling is slechts mogelijk na wijziging van de indeling van 
gemeenten in regio’s als bedoeld is in artikel 8 van de wet.  

2. Het college dat moet uittreden doet een verzoek hiertoe aan de voorzitter. De voorzitter zendt 
het verzoek onverwijld aan het algemeen bestuur.  

3. Het uittredende college en het dagelijks bestuur doen gezamenlijk een voorstel voor de 
gevolgen van de uitreding. Onder de gevolgen van de uittreding worden verstaan de 
financiële-, juridische-, personele- en organisatorische consequenties die het directe gevolg 
zijn van de uittreding.  

4. Het voorstel bevat in ieder geval de vergoeding van de berekenbare kosten die rechtstreeks 
het gevolg zijn van de uittreding.  

5. Indien er als gevolg van de uittreding personele consequenties zijn, dient daarvoor een 
sociaal statuut te worden vastgesteld.  

6. De uittreding vindt plaats nadat de colleges in meerderheid hebben ingestemd met het 
voorstel inzake de gevolgen en daarmee de uittreding zelf, waarbij in ieder geval het 
uittredende college moet instemmen.  

Artikel XI  

Artikel 38 komt te luiden als volgt:  

Artikel 38 Evaluatie  

Het algemeen bestuur draagt ervoor zorg dat de regeling periodiek, doch tenminste één maal per vier 
jaar wordt geëvalueerd.  

Artikel XII  

Artikel 39 komt te luiden als volgt:  

Artikel 39 Inwerkingtreding  

Deze gewijzigde regeling treedt in werking met ingang van …. 2024.  

Artikel XIII 

Artikel 39 wordt ongenummerd naar artikel 40 en komt te luiden als volgt:  



 

4 
 

Artikel 40 Titel  

De regeling wordt aangehaald als ‘Gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Fryslân’.  

Artikel XIV 

Dit wijzigingsbesluit treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking hiervan en 

werkt terug tot ……. 2024.  

Aldus vastgesteld in de Colleges van Burgemeester en Wethouders van de deelnemende gemeenten, 
voor deze,  

Voorzitter Veiligheidsregio Fryslân,  

S. van Haersma Buma  

Secretaris Veiligheidsregio Fryslân,  

W. Kleinhuis  

 


